But is 'this passage' so 'surprising' and does it express 'a view that goes against the long logical tradition'?⁷ Is it really so new, or revolutionary? Moreover, how can we interpret Glogovian's 'positive characterizations' of true conditionals? In another passage quoted by Boh, John of Glogovia says:

The truth of a conditional is caused by the relationship (*ex habitu-dine*) of the antecedent to the consequent and not by the inherence of the predicate in the subject either in the antecedent or in the consequent as is caused in categorical propositions. Therefore every true conditional is necessary and every false conditional is impossible, because it is founded upon universal *intentions* such as *whole, part, genus*, and the like which are always either necessary or impossible. The reason is that with respect to every consequence the antecedent is related to the consequent as cause, or as cause of being, or at least as cause of following with respect to another, unless it has to it the relation of inclusion or containment.⁸

⁶ Ibid. Cf. *Super omnes tractatus parvorum logicalium Petri Hispani Magistri Johannis Glogoviensis*, alme florentissimeque universitatis Studii Kracouiensis, maioris Collegii artistarum, Leipzig, 1500 (no further reference to foliation is annexed to this quotation by Boh): 'Ex dictis patet falsitas duarum regularum ab antiquis positarum. Prima est, *Ex impossibili sequitur quodlibet* ut omnis conditionalis sit vera cuius antecedens fuerit impossibile; ut, 'Si Plato est asinus, Plato est lapis'. Secunda regula, *Necessarium sequitur ad quodlibet*. Ideo omnis conditionalis dicitur vera, cuius consequens est necessarium, quaecumque fuerit antecedens; ut, 'Si Plato est lapis, homo est animal', necessarium dicebant, quia ad veritatem conditionalis exigitur quod antecedens non possit esse verum sine consequente.'

⁷ Boh, 'John of Glogovia's Rejection', p. 373.

⁸ Ibid., p. 380-81. Cf. Glogoviensis, *Super omnes tractatus parvorum logicalium*, fol. 203v: 'Veritas conditionalis causatur ex habitu-dine antecedentis ad consequens et non ex inherentia predicati ad subiectum nec in antecedente nec in consequente, sicut causatur in categoricis. Quare omnis conditionalis vera est necessaria et omnis falsa est impossibilis, quia fundatur supra intentiones universales ut sunt *totum, pars, genus, et huiusmodi que sunt semper necessarie vel impossibiles*. Ulterius sequitur quod ex impossibili non sequitur quodlibet. Ratio quia in omni consequente antecedens se habet ut causa consequentis vel ut causa essendi vel ad minus ut causa consequendi respectu alterius, nisi ad ipsum habeat habitu-dinem includentis vel continentis.'